A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 01 a 17/2018 – CONSU

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando  deliberação  em  sua  423ª  reunião,  realizada  no  dia  01.03.2018,
resolve:

ATO Nº  01/2018/CONSU,  DE  06/03/2018  -  reconduzir  JOSÉ  LUIZ  RANGEL
PAES, matrícula 6352-5/UFV, para compor a Subcomissão de Espaço Físico e Meio
Ambiente, do Conselho Universitário, nos termos da Resolução nº 03/2015/CONSU.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando  deliberação  em  sua  423ª  reunião,  realizada  no  dia  01.03.2018,
resolve:

ATO Nº 02/2018/CONSU, DE 06/03/2018 - 1. Designar a conselheira ANGÉLICA
DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 8525-1/UFV, para compor a Comissão de
Acordos, Contratos e Convênios do Conselho Universitário, nos termos da Resolução
nº 03/2015/CONSU, em substituição a conselheira JULIANA LOPES RANGEL FIETTO,
matrícula 8445-X/UFV. 2. Revogar o Ato nº 30/2015/CONSU, de 15/10/2015.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
resolve:

ATO Nº 03/2018/CONSU, DE 16/03/2018 - 1- designar os docentes JOSÉ LUIZ
RANGEL  PAES,  matrícula  6352-5/UFV  e  ALISSON  CARRARO  BORGES,  matrícula
8332-1/UFV, como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  da
Subcomissão de Espaço Físico e Meio Ambiente, do Conselho Universitário – CEFEMA
na Comissão de Espaço Físico – COESF. 2- revogar o ato nº 24/2017/CONSU, de
24/11/2017.

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 04/2018/CONSU, DE 03/04/2018 -  designar a servidora MONALISA
HELENO  CARNEIRO  MOTA,  matrícula  11315-8/UFV,  para  compor  a  Comissão
Permanente de Organização e Acompanhamento das Cerimônias de Formatura, de
Conclusão  de  Curso  e  de  Titulação  de  Pós-Graduandos  nos  três  Campi  da
Universidade – COPEFOR, representando a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, em
substituição à servidora MÍRIA LOPES GONÇALVES MOTA, matrícula 6829-2/UFV.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de abril de 2018, resolve

ATO Nº 05/2018/CONSU, DE 10/04/2018 - designar os discentes DIOGO SENA
BAIERO,  matrícula  62140,  e  GLAUCO  REIS  FLORISBELO,  matrícula  26782,

representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de pós-graduação
no Conselho Universitário – CONSU, com mandato de 26 de abril de 2018 a 25 de
abril de 2019.

A Presidente do Conselho Universitário - CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 06/2018/CONSU, DE 19/04/2018  -  prorrogar o mandato no CONSU
dos Conselheiros ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula 8525-1/UFV,
e LEONARDO DUARTE PIMENTEL, matrícula 11583-5/UFV, (representantes efetivo e
suplente  do  Centro  de  Ciências  Agrárias  –  CCA);  ALISSON  CARRARO  BORGES,
matrícula  8332-1/UFV,  e  LEONARDUS  VERGUTZ,  matrícula  11018-3/UFV
(representantes efetivo e suplente do Centro de Ciências Agrárias – CCA); JULIANA
LOPES  RANGEL  FIETTO,  matrícula  8445-X/UFV,  e  ANDRÉIA  QUEIROZ  RIBEIRO,
matrícula 10217-2/UFV, (representantes efetivo e suplente do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – CCB); LEONARDO GONÇALVES PEDROTI, matrícula 11304-
2/UFV,  e  ALLAN  DE  OLIVEIRA  MOURA,  matrícula  10198-2/UFV  (representantes
efetivo e suplente do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE); e RICARDO
LEMOS MAIA LEITE DE CARVALHO, matrícula 10360-8/UFV (representante efetivo
dos Professores Auxiliares); HARLEY BALDUINO SARAIVA, matrícula 10966-5/UFV,
(representante efetivo dos Servidores Técnico-Administrativos da Classe E), até a
realização de novas eleições.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 426ª reunião, segunda sessão, realizada no dia
30.05.2018, resolve:

ATO Nº  07/2018/CONSU,  DE  12/06/2018 -  designar  o  conselheiro  HARLEY
BALDUINO  SARAIVA,  matrícula  10966-5/UFV,  para  compor  a  Subcomissão  de
Recursos Humanos, do Conselho Universitário, nos termos da Resolução nº 12/2005-
CONSU.

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições,  ad
referendum do CONSU, resolve

ATO Nº 08/2018/CONSU,  DE  15/06/2018 -  designar  os  servidores  técnico-
administrativos  RITA  DE  CÁSSIA  REZENDE  PEREIRA,  matrícula  7201-X/UFV;
ROSARIA CAL BASTOS,  matrícula 10102-8/UFV; MARCOS DA SILVA MAGALHÃES,
matrícula  7358-X/UFV;  JOSÉ  FAUSTINO  FILHO,  matrícula  3433-9/UFV;  e  JOSÉ
REINALDO LIMA,  2683-2/UFV, para comporem o Conselho da Medalha de Ouro Peter
Henry Rolfs do Mérito Administrativo de 2018.

A Presidente do Conselho Universitário - CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 09/2018/CONSU, DE 21/06/2018 - prorrogar o mandato no CONSU dos
Conselheiros EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrícula 10364-0/UFV, e
GUSTAVO  COSTA  BRESSAN,  matrícula  10201-6/UFV,  (representantes  efetivo  e
suplente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCB), até a realização de
novas eleições.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 427ª reunião, segunda sessão, realizada no dia
28.05.2018, resolve

ATO Nº 10/2018/CONSU, DE 04/07/2018 - 1. Designar a conselheira DANIELLE
DIAS SANT'ANNA MARTINS,  matrícula 8130-2/UFV, para compor a Subcomissão de
Recursos Humanos, do Conselho Universitário, nos termos da Resolução nº 03/2015-
CONSU, em substituição  ao  docente  LEONARDO GONÇALVES PEDROTI,  matrícula
11304-2/UFV. 2. Revogar o Ato nº 21/2015/CONSU, de 14/05/2015.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de julho de 2018, resolve

ATO Nº 11/2018/CONSU, DE 10/07/2018 - designar os professores MÁRCIO DE
SOUZA DUARTE, matrícula 11038-8/UFV, e MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, matrícula
11827-3/UFV;  e  LEONARDUS  VERGUTZ,  matrícula  11018-3/UFV,  e  DOMINGOS
SARVIO MAGALHÃES VALENTE, matrícula 10382-9/UFV, como representantes efetivo
e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Agrárias – CCA, no Conselho
Universitário – CONSU, com mandato até 09 de julho de 2021.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de julho de 2018, resolve

ATO Nº 12/2018/CONSU, DE 10/07/2018 - designar os professores EDUARDO
DE  ALMEIDA  MARQUES  DA  SILVA,  matrícula  10364-0/UFV, e  ARTUR  KANADANI
CAMPOS, matrícula 11832-X/UFV; e LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula
10340-3/UFV,  e  BEATRIZ  SANTANA  CAÇADOR,  matrícula  11300-X/UFV,  como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde – CCB, no Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 09 de
julho de 2021.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de julho de 2018, resolve

ATO  Nº  13/2018/CONSU,  DE  10/07/2018  -  designar  os  professores  LUIZ
CARLOS  DE  ABREU  ALBUQUERQUE,  matrícula  1791-4/UFV,  e  PAULO  CÉSAR
EMILIANO,  matrícula  10986-X/UFV,  como  representantes  efetivo  e  suplente,
respectivamente, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, no Conselho
Universitário – CONSU, com mandato até 09 de julho de 2021.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de julho de 2018, resolve

ATO Nº 14/2018/CONSU, DE 10/07/2018 -  designar os professores RICARDO
LEMOS MAIA LEITE DE CARVALHO, matrícula 10360-8/UFV, e CRISTIANE JUNQUEIRA
DE  CARVALHO,  matrícula  10619-4/UFV, como  representantes  efetivo  e  suplente,
respectivamente, dos Professores Assistentes no Conselho Universitário – CONSU,
com mandato até 09 de julho de 2021.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de julho de 2018, resolve

ATO Nº 15/2018/CONSU,  DE 10/07/2018 -  designar  os  professores  TIAGO
ANTÔNIO DE OLIVEIRA MENDES, matrícula  12216-5/UFV, e  RAPHAEL DE SOUZA
VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, como representantes efetivo e suplente,
respectivamente, dos Professores Auxiliares no Conselho Universitário – CONSU, com
mandato até 09 de julho de 2021.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 02 a 04 de julho de 2018, resolve

ATO Nº  16/2018/CONSU,  DE  10/07/2018 -  designar  os  servidores  HARLEY
BALDUINO SARAIVA, matrícula 10966-5/UFV, e LUIS OTÁVIO PACHECO, matrícula
8578-2/UFV,  como  representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  dos
Servidores Técnico-Administrativos da Classe E no Conselho Universitário – CONSU,
com mandato até 09 de julho de 2021.

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições,  ad
referendum do CONSU, resolve

ATO Nº 17/2018/CONSU, DE 30/07/2018 -  1.  designar os servidores técnico-
administrativos RITA DE CÁSSIA REZENDE PEREIRA, matrícula 7201-X/UFV; JOSE
INOCENTE  MACEDO,   matrícula  5320-1/UFV;  MARCOS  DA  SILVA  MAGALHÃES,
matrícula  7358-X/UFV;  JOSÉ  FAUSTINO  FILHO,  matrícula  3433-9/UFV;  e  AUREA
MARIA RESENDE DE FREITAS,  6704-0/UFV, para comporem o Conselho da Medalha
de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito Administrativo de 2018.  2. Revogar o Ato nº
08/2018/CONSU, de 15/06/2018.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente do CONSU.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATO Nº 03/2018/CONSU, DE 16/03/2018 - 1- designar os docentes JOSÉ LUIZ RANGEL PAES, matrícula 6352-5/UFV e ALISSON CARRARO BORGES, matrícula 8332-1/UFV, como representantes efetivo e suplente, respectivamente, da Subcomissão de Espaço Físico e Meio Ambiente, do Conselho Universitário – CEFEMA na Comissão de Espaço Físico – COESF. 2- revogar o ato nº 24/2017/CONSU, de 24/11/2017.